GE_GERICHTE A/3195/2022 vom 16. März 2023
GE Cour de justice, 2023-03-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3195_2022
FR: GE_GERICHTE A/3195/2022 du 16 mars 2023
IT: GE_GERICHTE A/3195/2022 del 16 marzo 2023
Regeste
AMENDE | Rchant.333; CP.49
Volltext

transporté n’est pas assuré contre tout risque de renversement (al. 4). 9.             D'autres
dispositions, incorporées à l'ordonnance sur la sécurité et la protection de la santé des
travailleurs dans les travaux de construction du 29 juin 2005 (Ordonnance sur les travaux de
construction, OTConst - RS 832.311.141), font également l'objet de contraventions à teneur
de la décision litigieuse, mais sans emporter en l'espèce la commission d'infractions
supplémentaires par rapport à celles qui découlent des dispositions susmentionnées du
RChant.![endif]>![if> 10.         En l'espèce, la recourante ne conteste ni sa responsabilité
dans les défauts relatifs à la sécurité du chantier, tels que constatés lors de l'inspection sur
place du 10 février 2022 et énoncés dans le rapport d'enquête relatif au dossier d'infraction
I/5______, ni les infractions que constituent ces défauts à teneur des art. 31, 92, 99 et 218
RChant, cités dans la décision litigieuse et dont la teneur a été rappelée
ci-dessus.![endif]>![if> En revanche, elle demande l'annulation de la décision litigieuse au
motif que l'autorité intimée aurait dû faire application de l'art. 49 du code pénal suisse du 21
décembre 1937 (CP - RS 311.0). 11.         Selon l'art. 333 RChant, tout contrevenant aux
dispositions du RChant est passible des peines prévues par la LCI (voir aussi
ATA/611/2004 du 5 août 2004, consid. 12 ; ATA/640/1999 du 2 novembre 1999, consid.
4a).![endif]>![if> 12.         Est passible d'une amende administrative de CHF 100.- à CHF
150'000.- tout contrevenant aux règlements et arrêtés édictés conformément à l'art. 151 LCI,
respectivement aux ordres donnés par le département dans les limites de la présente loi et
des règlements et arrêtés édictés en vertu de celle-ci (art. 137 al. 1 let. b et c LCI et art. 334
RChant). Il est tenu compte, dans la fixation du montant de l'amende, du degré de gravité de
l'infraction (art. 137 al. 3 LCI). Constituent notamment des circonstances aggravantes la
violation des prescriptions susmentionnées par cupidité et les cas de récidive (art. 137 al. 3
LCI). Si l’infraction a été commise dans la gestion d’une personne morale, d’une société en
commandite, d’une société en nom collectif ou d’une entreprise à raison individuelle, les
sanctions sont applicables aux personnes qui ont agi ou auraient dû agir en son nom, la
personne morale, la société ou le propriétaire de l’entreprise individuelle répondant
solidairement des amendes. Les sanctions sont applicables directement aux sociétés ou
entreprises précitées lorsqu’il n’apparaît pas de prime abord quelles sont les personnes
responsables (art. 137 al. 4 LCI).![endif]>![if> 13.         Les amendes administratives
prévues par les législations cantonales sont de nature pénale, car aucun critère ne permet de
les distinguer clairement des contraventions pour lesquelles la compétence administrative
de première instance peut au demeurant aussi exister. C'est dire que la quotité de la sanction
administrative doit être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le droit
pénal ( ATA/508/2020 du 26 mai 2020 consid. 4 ; ATA/206/2020 du 25 février 2020,
consid. 4b ; ATA/13/2020 du 7 janvier 2020, consid. 7b). En vertu de l'art. 1 let. a de la loi
pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E 4 05), il y en effet lieu de faire application
des dispositions générales (art. 1 à 110) du code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS
311.0).![endif]>![if> 14.         Dans un jugement JTAPI/1274/2021 du 16 décembre 2021, le
tribunal a rappelé l'applicabilité aux sanctions pénales administratives de l'art. 49 CP, qui
prévoit que si, en raison d’un ou de plusieurs actes, l’auteur remplit les conditions de
plusieurs peines de même genre, le juge le condamne à la peine de l’infraction la plus grave
et l’augmente dans une juste proportion. Il ne peut toutefois excéder de plus de la moitié le
maximum de la peine prévue pour cette infraction. Il est en outre lié par le maximum légal
de chaque genre de peine (ch. 1). Si le juge doit prononcer une condamnation pour une
infraction que l’auteur a commise avant d’avoir été condamné pour une autre infraction, il
fixe la peine complémentaire de sorte que l’auteur ne soit pas puni plus sévèrement que si
les diverses infractions avaient fait l’objet d’un seul jugement (ch. 2).![endif]>![if> 15.
Le tribunal a ainsi fait référence à un arrêt du 16 septembre 2005 ( 1P.427/2005 ), dans
lequel le Tribunal fédéral a constaté que le Tribunal cantonal du canton du Valais, en
présence de deux infractions successives, avait à bon escient examiné la quotité de l'amende
en faisant application de la disposition du CP régissant la peine d'ensemble (à l'époque l'art.
68 ch. 1 et 2). Plus récemment, la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après: la
chambre administrative) a confirmé, sous forme d'une peine d'ensemble de CHF 10'000.-,
deux amendes d'un montant de CHF 5'000.- chacune, dont l'une concernait le fait de n'avoir
pas donné suite à un ordre d'arrêt de chantier, et l'autre le fait d'avoir mis l'autorité devant le
fait accompli en procédant à une rénovation complète d'un appartement de 4,5 pièces (
ATA/260/2014 du 15 avril 2014 consid. 17).![endif]>![if> 16.         Dans le cas d'espèce,
l'autorité intimée conteste qu'elle aurait dû faire application de l'art. 49 CP, car selon elle,
cette disposition ne s'appliquerait qu'en cas de répétition d'infractions sur un même chantier.
Cependant, même si le JTAPI/1274/2021 cité plus haut concerne effectivement un cas dans
lequel l'inspection des chantiers s'était rendue à deux reprises sur le même chantier, rien

tenir compte de la culpabilité de l'auteur et prendre en considération, notamment, les
antécédents et la situation personnelle de ce dernier (art. 47 al. 1 CP). La culpabilité est
déterminée par la gravité de la lésion ou de la mise en danger du bien juridique concerné,
par le caractère répréhensible de l'acte, par les motivations et les buts de l'auteur et par la
mesure dans laquelle celui-ci aurait pu éviter la mise en danger ou la lésion, compte tenu de
sa situation personnelle et des circonstances extérieures (art. 47 al. 2 CP ; ATA/19/2018
précité).![endif]>![if> 20.         Selon la jurisprudence constante, l’administration doit faire
preuve de sévérité afin d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large pouvoir
d’appréciation pour infliger une amende. La juridiction de céans ne la censure qu’en cas
d’excès ou d'abus. Enfin, l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité (art. 36
al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101 ;
ATA/824/2015 précité consid. 14c et les références citées).![endif]>![if> 21.         Dans sa
jurisprudence récente, la chambre administrative de la Cour de justice a confirmé à
plusieurs reprises, dans des situations qui ne révélaient pas d'antécédents, des amendes de
CHF 5'000.- tenant compte en particulier du nombre et de la gravité des infractions
constatées ( ATA/131/2023 du 7 février 2023 ; ATA/142/2022 du 8 février 2022 ;
ATA/440/2019 du 16 avril 2019), voire de CHF 15'000.- en cas de récidive (
ATA/706/2022 du 5 juillet 2022).![endif]>![if> 22.         Dans le cas d'espèce, s'agissant de
la question de la récidive, il est indéniable que la situation qui a abouti à la décision du 14
décembre 2016 dans le dossier d'infraction I/8______ constitue un antécédent dont l'autorité
intimée était légitimée à tenir compte, puisqu'il s'agissait déjà là d'une infraction aux
dispositions légales sur les chantiers, ce que la recourante ne conteste pas. Le fait que cette